Satis autem ad id nobis est, illum fuisse sensum anti-
guorum Patrum, quorum plures idem author commemorat.
Fuisse item Ecclesiastie traditionem. Nam,
vt bene Suarez ait, ab ipso initio nascens Ecclesia huius
sacramenti vsus fuit fidelibus in maxima obseruatione,
tanquam à Christo traditus ac mandatus: curaque fuit
Paftoribus, eum in Ecclesia fouere. Sic enim in primis
illistemporibus Anacletus Papa, vt in cap. Epis. p. De sa-
cristianis, De confess. distin. 1. refertur ex ipsius epistolae prima,
mandatum peracta consecratione omnes communient,
qui noluerint Ecclesiasticis carere limibus. Quod idem
de Calixto Papa istud verbis refertur in cap. Peracta.
De consecrat. distin. 2. vbi & adducit sic Apostolos statu-
fuisse, & sanctam Romanam Ecclesiam tenere. Postea
vero cum charitatis feruor minueretur, Fabianus Papa,
vt habetur in cap. Eccl. non frequentius, eadem distin.
præcepit, vt singuli sacram communione sumerent ter-
falem in anno: nempe in Natali Domini, in Paschate, &
in Pentecoste. Ac demum decrescente adhuc magis chari-
tate, in magno Concilio Lateranen, datum est præcep-
tum graue, quo dante retulimus ex cap. Omnis viriusq;
sexus, De pœnit. & remiss. De cuius obligatione perfeuer-
tante in Ecclesia, habetur mentio in Concil. Trid. sess. 13.
can. 9. his verbis. Si quis negaverit omnes & singulos
Christifideles virtusque sexus, cum ad annos discretionis
peruenient, teneri singulis annis falem in Paschate ad
communicandum, iuxta præceptum sanctæ matris Eccle-
siae, anathema sit.

Hoc autem fundamento positio præceptum diuinum
sic ostenditur. Particula, nisi, prout à Christo usurpatum,
importat necessitatem; sic enim baptismi, & penitentia
necessitas ex verbis ipsius intelligitur: quia dicit Ioan. 3.
Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto non po-
test introire in regnum Dei] & Luca 13. Nisi paenitentia
habueritis omnes peribitis.] Similiter ergo colligenda
est necessitas sumptionis sacramentalis corporis
& sanguinis Christi: quoniam de eadem sumptione ipse
dixit Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem Filii hominis,
& biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vo-
bis.] Iam necessitas ea, vel est præcepti: & sic habetur in-
tentum, nempe dari præceptum diuinum de prædicta sa-
cramentali sumptione: vel est necessitas medii: & adhuc
idem intentum habetur: quia cum talis sumptio non sit
natura sua ad gratiam & gloriam consequentiam necessa-
ria, sicut nec baptismus, sed tantum ex Christi institutio-
ne, oportet sane ut ea ipsa institutio includat præceptum,
quod talem necessitatem imponat.

Sed inde oriuntur duæ graues difficultates. Altera
quod ut baptismus, sic Eucharistie sacramentum non
modo adulteris sed etiam pueris est necessarium: id quod
sub anathemate Concil. Trid. sess. 21. can. 4. damnat: Al-
tera, quod non tantum sub vna, sed etiam sub vtrique
specie necessarium est idem sacramentum sumi à Christi
fidelibus, quod idem Concilium similiter damnat in
præced. can. 1.

Ad priorem autem respondendum est, tam ex usu Ec-
clesiae, quam ex natura huius sacramenti intelligi non esse
eodem modo extendum præceptum datum de illius
usu, atque datum de usu baptismi. Nam usus Ecclesiae est,

vt baptizentur infantes: non autem, vt illis deetur Eu-
charistia. Item natura baptisimi est, vt sit spiritualis rege-
neratio, que simpliciter & absolute necessaria est omnibus.
Sacramenti Eucharistiae est, sicut Concil. Tridenti sess.
13. cap. 2. logitur, vt sumatur tanquam spiritualis anima-
rum cibus, quo alantur & confortantur viuentes vita illius
qui dixit Ioan. 6. Qui manducar me & ipse viuet pro-
pter me; atque tanquam antidotum, quo liberemur a
culpis quotidianis, & à peccatis mortali bus præser-
mum: qua confortatione & præseruatione opus habent
tanquam ii, qui iam rationis vnu prediti, possunt peccan-
do aliquid subinde virium spiritualium amittere. Deinde
renasci ex aqua & Spiritu sancto, passio quedam est:
cuius capaces esse possunt infantes: manducare vero sa-
cramentaliter corpus Christi, est actio exercenda cum
diuinatione eiusdem corporis expiori ad Corinth. c.
11. id est, cum deuotione & reverentia corpori Christi
debita: cuius non sunt capaces parvuli. Videri potest
Greg. à Valen. tom. 4. dif. 6. qua. 1. punto 5. & Suarez in me-
morata dif. 69. sed. 2. dub. 2.

Ad posteriorem vero difficultatem respondentum est;
præcipi quidem à Christo corporis & sanguinis sui
sumptionem; non tam sub vtria specie: quod Concil.
Trid. sess. 21. cap. 1. probat ex eo, quod Christus in ci-
tato cap. 6. Ioannis eundem effectum vita tribuat man-
ducationi corporis lui, quem tribuit eidem manduca-
tioni simul & bibutioni sanguinis lui: qui enim dixit, Nisi
manducaueritis carnem Filii hominis, & biberitis eius
sanguinem, non habebitis vitam in vobis.] dixit quoq;
Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum.]
Et qui dixit, Qui manducat meam carnem, & bibit meum
sanguinem habet vitam æternam.] dixit quoque, Panis
quem ego dabo caro mea est pro mundi vita.] Et deni-
que qui dixit, Qui manducat meam carnem, & bibit meum
sanguinem in me manet & ego in illo,] dixit nihilominus, Qui manducat hunc panem viuet in æternum.]
De qua re pluribus disputationem qui volet, videri poterit
Gregor. à Valentia in toto punto 5. sequentis questio-
nis octaua.

Q V A E S T I O II.

Quemod præceptum sumendi sacro/ancrum Eucharistie
sacramentum obligat.

AD hanec respondentum est. Primo quidem, cum ta-
le præceptum sit de re gravi, obligare sub peccato
mortali. Quod esse potest, tum inobedientia, quando
obseruatio illius omittitur ex tempore, pro quo ipsum
obligare dicetur in sequenti quaest. tum sacrilegij, quando
contra virtutem religionis tam dignum, tamque san-
ctum sacramentum sumitur in peccato mortali. Secun-
do vero, quando Eucharistia non poterit realiter sumi,
sive quia non datur copia ministrantis illam, sive quia in-
firmitas corporis impedit illius usum: runc sufficere vo-
lunt suu propolitum sumendi eam si daretur commoditas.
Tertio demum eiusmodi obligationem, cum sit im-
mediate à Christo, non posse mutari humana authori-
tate.

De derterminatione autem facta ab Ecclesia in cap. O-
mnis viriusque lexus, cuius menimina iniit præcedentis que-
stionis, quod ea præceptum, nec tantum consilium, contineat,
paterum ex Concilio Trid. sess. 13. can. 9. cuius verbain
præcedenti quoque questione retulimus: tum ex gratia
poena q; in eod. cap. Omnis viriusque lexus, imponi-
tur illius transgressor: vt scilicet viuas ab Ecclesia arce-
atur, & mortuus careat Ecclesiastica sepulchra: quæ po-
na ostendit etiam ipsum obligare sub peccato mortali.
Licer vero Summus Pontifex talen obseruationem tol-
lendi potestatem habeat, quando quidem ea est tantum
iuris Ecclesiastici: vix ramen possit tollere absque pec-
cato. Nam Christus Eucharistie sacramentum institu-
ens, non tantum præcepit nos illo vti, sed etiam vti re-
cordando in eo memoriam passionis sue iuxta illud Lucae 22.

Hoc facile in meam commemorationem: & illud prioris

60.

61.

ad Corinth. II. Quotiescumque enim manducabis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat. Vnde sicut Christus ipse voluit eam memoriam in nobis frequenter esse, voluit etiam nos frequenter ut ipso Eucharistiae sacramento: quod tanquam diuinum iux passionis memoriale nobis reliquit: prout Concil. Trident. sess. 13. cap. 2. expressit his verbis: Saluator noster discellus ex hoc mundo ad Patrem, sacramentum hoc instituit, & in illius sumptu, colore nos sui memoriam pracepit, suamque annuntiare mortem, donec ipse ad iudicandum veniat.

Præterea sicut in corporali vita necessaria nobis sunt, tum corporalis refectio ad confortationem corporis; tum antidota ad repulsionem morborum: sic etiam in vita spirituali. Cui necessarii Christus Dominus noster & subueniret, sacramentum Eucharistiae instituit, & a nobis sumi voluit, prout idem Concil. Trident. expressit, cum proxime citatis verbis subianxit. Sumi autem voluit sacramentum hoc, tanquam spiritualem animarum cibum, quo alatur & confortantur viuentes vita illius qui dixit: Qui mandat me, & ipse viuet propter me: & tanquam antidotum quo liberetur a culpis quotidianis, & a peccatis mortalibus preservemur. Quæ cum ita sint, vix intelligi potest qua ratione licite valeat Papa tollere de facto, vel etiam minuere, in Ecclesia vsum in ea præceptum sumendi Eucharistiae sacramentum, semel factum in anno. Præceptum cum eiusdem sacramenti institutione facta a Christo & præcedentium Pontificum exemplum, & necessitas quam oves ei commissæ habent maximam tam salutis pubuli: augendum potius est quam minuendum aperte suadent, vel etiam pene coniungant.

62. Ad hæc potest de modo de quo questionem proposuimus, illud addi, quod ex autoritatibus D. Pauli & Concil. Trident. antecitatibus, sufficienter intelligitur, obligationem per hoc præceptum impositam Christianis, esse sumendi Eucharistiam prout ea est memoriale passionis Christi: ideoque fideles ex tali obligatione teneri Eucharistiae sacramentum sumere, tanquam reuera in se continens Christum qui pro nobis mortuus est, (quod Suarez in citata disputat. 69. scil. 1. col. 5. tangit,) inde que fieri, ut peccatum quod prædictissimum committi indebito vbi illius, grauiissimum sit; quod satis indicat Apostolus in priori ad Corinth. cap. II. cum sumente indigne, reum censet corporis & sanguinis Domini, ac iudicium sibi manducare & bibere, seu acquirere sibi æternam damnationem, pro futura vita nimis: infirmates vero, ac etiam mortis accelerationem pro vita presenti: iuxta illud, Ideo inter vos imbecilles multi, & dormient multi.]

Ad quan peccati granitatem indicandam, aliqui Patres, ut meminit Gregor. & Valent. tomo 4. disput. 6. quæst. 8. punto 3. in initio, illud compararunt cum peccato eorum qui Christum occiderunt: alij cujus peccato Iuda proditoris: & demum alij cum peccato Iudæorum qui Christum in cruce pendentes blasphemauerunt.

Qua tamen in re distinctione viendum est cum D. Thom. 3. par. quæst. 80. art. 5. ac concedendum maioris grauitatis ipsam esse omnibus illis peccatis quæ committuntur in puras creaturas, contra virtutes morales: ut adulterio, homicidio, & similibus: nisi in eis grauitas ex circumstantiis valde augeatur: sicut in homicidio aegri potest ex multis variis damnis ex illo lecurus. Ratio vero est, quia corpus Christi dignius est omni pura creatura: & religio, reprobatione immediatus attingens Deum & res divinas, præstantior est ceteris virtutibus moralibus: atque peccatum eo grauius est, quo digniori bono aduersatur. Negandum est autem idipsum peccatum indignæ sumptionis Eucharistiae grauius esse peccatis quæ committuntur in diuinitatem, contra virtutes Theologicas: putâ hæresi, desperatione, odio Dei: quia & Deus quibusvis aliis rebus: & fides, spes, caritas, virtutibus omnibus, etiam religione, tanquam immediatus Deum attingentes, dignitatem antecellunt; & per consequens peccata quæ eis aduersantur, turpiora sunt & grauiora ceteris. De qua re

plura Suarez tomo 3. disp. 66. scil. 2. Sed dicta possunt ad Confessarij institutionem sufficere.

QUESTIO III.

Pro quo tempore obliget præceptum sumendi sacramenta Eucharistie sacramentum.

De præcepto diuino Suarez tomo 3. disp. 69. scil. 3. diversas referunt sententias citatis earum authoribus, beneque excutit. Contenti erimus aliquot propositionibus explicare quid tenendum videatur in praxi.

Prima est: Semel sumpsisse Eucharistie sacramentum, non sufficit ad hoc, ut quis censeatur nullo deinceps tempore ad illud sumendum teneri diuino præcepto. Hæc probatur: quia quantumvis in rigore, veritati verborum Ioann. 6. quibus in præced. quæstione idipsum præceptum imponimus, satisficeri posse videatur communicando semel in vita: sicut verbis Joann. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, &c. satisficeri sufficiendo baptismum semel in vita: ratio tamen suadet, illa scilicet interpretanda ut intelligantur continere præceptum diuinum obligans non pro uno tantum tempore, quasi ad unum solum actum exercendum esset impositum: sed pro tot diversis temporibus, quorū prudens interpres, notatīs rerum & personarum circumstantiis, rationabiliter iudicabit. Id quod, prout poterit, sequentibus propositionibus exponetur in particulari.

Eiusmodi autem ratio suadet, est hæc: quod diuinum præceptum sumend: Eucharistiam obligare pro uno tantummodo tempore, tanquam impositum ad unum tantummodo actum: dici debet: vel ob generalem conditionem quam habet præcepti affirmatiui: vel ob aliquam specialem, sumptam ex ipsius proprio fine, vel ex propria materia. Non quidem ob generalem; vt patet exemplo præceptorum credendi, diligendi Deum, faciendo, & aliorum plurium. Nam nemo est qui dixerit ea obligare ad semel tantum in vita exercendum actum credendi, vel amandi Deum, aut ei sacrificandi. Quare nec de præcepto sumendi Eucharistiam, quatenus est affirmatiuum, idem rationabiliter dici cenendum est. Nec etiam ob specialem conditionem: quia ex proprio fine & materia propria eiusmodi præcepti, contrarium potius colligitur. Etenim finis præcepti de Eucharistia sumptu, est corroboratio animæ, & conseruatio ac perpetuaria in gratia: sive, ut habet Concil. Trid. sess. 13. cap. 8. animæ vita & perpetua sanitas mentis; cuius vigore confortari, ex huic misere peregrinationi itinere ad cœlestem patriam peruenientem valcamus. Materia vero propria est ipsa Eucharistia sumendi per modum cibi, quo gratia ipsa accrescit. Vnde sequitur, quod si dicatur absurdum esset dicere, quod ad sanitatem corporis conferuandam sufficiat semel in vita alimentum corporis sumere: sic etiam absurdum esse, dicere quod sufficiat semel in vita sacra eam Eucharistiam sumere ad conferuandam in anima gloriam: cum hæc motibus concupiscentiæ, perinde ac sanctis corporis, actione caloris naturalis, debilitetur; ac nisi instauretur, tandem deficiat.

Secunda propositione est: Præceptum diuinum sumendum Eucharistiam, obligare per se, pro articulo, seu pro probabiliter periculo mortis. Hanc in eam citaris Richardo, Durando, Gabriele, & vitroque Soto, Suarez loco citato dicto primo, tenet contra Cajetan. in verbo, Communio, §. Vtrum autem: & Franciscum à Vistoria De Sacramentis, nu. 86. & Sylvestrum, in verbo Eucharistia, non longe ab initio, qui existimat hominem Christianum non obligari, saltem sub mortali, Eucharistiam sumere in articulo mortis quocunq; tempore contingat, si iam in Paschate communicauerit. Probatur autem eadem propoficio: quia præceptum istud si quando obliget, tunc maxime obligabit, cū obseruatio illius maxime necessaria est ad finem ob quem datum est, nempe ad animæ corroborationem & conseruationem in spirituali vita. At eiusmodi necessitas contingit maxime in articulo mortis ob pugnas & infestationes dæmonum. Præterea, perpetua Ecclæz

cleris consuetudo fuit, & est, ut cureret preberi sacrosanctum Eucharistiae viaticum, existentibus in probabili articulo mortis. Pro quo Suarez aliquot Concilia citat ibidem. Quibus accedunt apud Gratianum, cap. Si quis de corpore, cum tribus proxime sequentibus, 26. quæstio. 6. Concilium item Trident. fess. 13. cap. 6. ubi statutum retinendum esse morem conseruandi Eucharistiam & deferendi ad agrotos: eumque vocat verutissimum, salutarem & necessarium morem.

Ex qua necessitate, licet obligationem præcepti inferre: ut & ex veritate maxima, coniuncta cum perseverantia & immutabilitate, licet inferre porro talem consuetudinem Apostolicam traditionem esse, in Christi præcepto fundatum, quæ indicet eiusdem præcepti obligationem vrgere pro illo tempore, sicut etiam indicat communis illæ fideli sensus, quo salutis sua negligenterimus, nec de bono statu animæ sollicitus habetur; immo de hæresi suspectus est is, qui voluntarie in mortis articulo viaticum istud neglexerit. Vnde etiam constat graue peccatum in eo committi, neque contrariam sententiam Caietani & aliorum habere probabilitatem, qua posse censeretur. Tria autem addit Suarez notanda pro praxi.

Primum est: Hanc propositionem non esse ita applicandam quasi statim arguitur, ut versari in probabili mortis periculo debeat Eucharistiam sumere. Cum enim finis præcepti sumendi Eucharistiam in tali periculo, sit ut per eam sumptionem homo se prepararet transiit ex hac vita, satis id aspergatur sumendo paulo ante mortem. Quanquam caudum est ne sumptio ita diffatur, ut quis exponat se probabili periculo moriendo sine viatico: in eoque peccandi mortaliter iuxta illud Ecclesiastici tertio, Qui amat periculum peribit in illo.

Secundum est: Eum qui paucis diebus, qui relinquantur prudentis arbitrio determinandi, verbis gratia, oculo vel decem, vi inquis Suarez, antequam in tale periculum incurreret, Eucharistiam sumpsisset: non obligat iterum sumere occurrente ipso periculo. Ratio est: quia cum tempus breue est, iam periculum moraliter imminet, quanquam usus homo illud ignoret: ideoque obligatio adeo re ipsa, cuius temporis sumendo Eucharistiam, censeretur satisfactum: eo maxime nomine, quod unusquisque in suis actibus obligatoris iudicetur habere intentionem virtutale & implicantem implendi omnem obligationem, quam tunc potest & debet impleere: licet fortassis cognoveret. Neque in hoc esse faciendam exceptionem casus in quo quis post Eucharistiam sumptionem in peccatum mortale incidisset: ipse Suarez conl. 4. contra Sotum & Tabenam probat: tum aliunde, tum ex eo, quod sacramentum Eucharistiae non sit institutum ad tollendum peccatum mortale, sicut sacramentum Pœnitentia. Vnde sit ut præceptum illius non obliget, sicut præceptum confessionis, omnem eum qui de novo lapsus est in peccatum mortale, ut Ecclesiæ communis vius satis ostendit: qui est, ut non quotiescumque in moribundis necessitas confitendi occurrit, simul detur Eucharistia, tanquam si mullocurra necessitas communicandi.

Tertium est: Quamvis præceptum non virgaat; consilium tamen dandum esse veritati in periculo mortis: ut quamprimum salutari Eucharistiae viatico se muniat; etiamsi non multo ante illud sumpsiset: quia consentaneum est ut primo quoque tempore, & cum expressa intentione impleamus id, quod nobis incumbit in summan nostram virilitatem; & virgente magna nostra necessitate.

Terteria propositione est: Diuinum præceptum, De sumenda Eucharistia obligare, non tantum in articulo mortis, sed etiam extra illum; neque tantum semel sed aliquoties in vita. Hæc probatur: quia Christus præcepit Eucharistiam sumi in spiritalem animæ cibum, & in memoriam sue passionis, prout habitum est in præced. quæst. 2. At non tantum in mortis articulo, neque extra illum tantum semel in vita, sed etiam opus est nobis talis cibi sumptione, memoriam passionis Domini recolere. Quare non solum tunc, sed etiam Christum voluisse ad Eucha-

ristie sumptionem nos obligare, est admodum probabile: præsertim cum talis sumptionis vius frequentior in Ecclesia, tale quid ostendere videatur. Si queras, quodnam sit tempus illud, pro quo extra mortis articulum præceptum propositum obligat. Respondetur esse illud, quo prætergressus Eucharistia sumptio nimium dilata sensenda est prudentis iudicio. De qua re Suarez loco cit. dicto 3. Sed adverte, quod Ecclesia liberet nos molestia inquirendi, quid in singulari de ea teneri debeat. Illud enim determinauit, cuius, vi supra diximus, præcepit reuerenter Eucharistiam suscipi semel saltē in anno, idque in Paschate.

Quarta propositione est: Eum qui iuxta Ecclesiæ præceptum Eucharistiam sumpsit in Paschate non obligari diuino præcepto illam eodem anno sumere denovo, si in nullum in curta probable mortis periculum. Hæc probatur ex dictis: quia longum illud tempus, pro quo id præceptum obligat, Ecclesia determinatione sua declarauit non occurrere intra anni spatium. Dices posse dari causas alias quam mortis articulum, propter quas communicandum sit: ut votum aliquod de eo factum: dicatum conscientia quo quis putet se sub mortali ad id tenere: item necessitas aliqua priuata vel publica, cui ut subvenientur est opus tali remedio. Respondeur id esse peraccidens, ex concursu alterius præcepti, sive reddendivorum suum Deo, sive non agendi contra conscientiam, sive subvenienti necessitati occurrenti. Quæ vix talis contingit, ut non nisi per Eucharistie sumptionem possit ei subveniri. Quod Suarez quoque notat loco cit. concl. 4. Et ratio est, quod præter eam remedia alia multa esse possint, orationis, ieiunii, elemosynæ, & aliorū id genus.

Quinta propositione: Extra tempora obligationis præcedentibus propositionibus exposta, consilium esse timoratam conscientiam habentibus, communicare frequentius, quam rarius: magisque in talem frequentiam inclinandum esse, quam in raritatem. Hanc esse communem sententiam Theologorum, aliquor corum aceriam Patrum, in eam citatis monet Suarez in memorata dict. 69. fess. 4. Nobis pro praxi potest Concil. Trid. fess. 13. cap. 8. sufficere in eo, quod tam serio tantoq; affectu adhortatur omnes & singulos, qui Christiani nominis censentur, ut in hoc unitatis signo, in hoc charitatis vinculo, in hoc concordia symbolo, iam tandem aliquando conueniant & concordent: memoresq; tanta maiestatis, & eximij amoris Iesu Christi Domini nostri, qui dilectam animam suam in nostræ salutis premium, & carnem suam nobis dedit ad manducandum: haec sacra mysteria corporis & sanguinis eius, fidei constantia, & firmitate, et animi denotione, ea pietate & cultu credant ac venerentur, ut panem illum supersubstantiale frequenter suscipere possint, &c. Item quod in fess. 22. cap. 6. sancta synodus optare dicitur, ut in singulis Missis fideles adstantes, non folium spirituali affectu, sed sacramentali etiam Eucharistie perceptione communicarent.

Accedit quoqueratio: quia digne communicare per se bonum est: à communione vero abstineere, solum per accidens: nempe ex defectu preparationis & periculo irreuerentia. Deinde proponio ad frequenter communicandum prouenit ex charitate in Deum: propensio vero ad abstinentiam à communione nascitur ex timore & metu quadam. At melius est quod per se, quam quod per accidens bonum est: & quod à charitate, quam quod à timore procedit. Adde quod frequens vius factus est & Eucharistie, si prudenter fiat, & cum mediocri diligentia, plus valeat ad fouēdam eiusdem Eucharistie reuerentia, quam abstinentia ab eadem: tum quia consueudo facit ad actus similes propensum: tum quia ei qui sacramentum bene dispolitus suscipit, grata confortur ex opere, ut vocant, operato, applicationeque meritorum passionis Christi. Ex gratia autem, accrescit in Deum pietas & obseruantia.

Sexta propositione, per se nota, nec egens probatione, est: Non possit in particulari vnam regulam dari de frequetia communionis, quæ omnibus fidelibus expedit: sed pro diversitate statuum & morum id esse prudentis iudicio de-

finendum: qui considerabit, eam posse continentibus magis conuenire, quam coniungari: & Religiosis, quam secularibus. Ad quam propositionem Suarez in eadem disputatione, 69. sectio. 4. conclusio 3. addit sequentia pro praxi notanda.

Primum est: Raro esse alicui consulendum ut confusione ordinaria frequentius quam octauo quoque die communicet; seu quam singulis diebus Dominicis. Ratio est: quia ordinarie tot sunt humanae vita negotia & impedimenta, que & animum distrahant, & tempus occupant, ut nequeant homines frequentius quam dictum est, ad sacrosanctam Eucharistiam cum debita dispositio ne accedere: nec quantum par esset temporis, tali actioni dare. Neque vero timendum est inde anima fructum deperitur esse: quia sufficiens subuenitur ei per hebdomadatiam communionem suscepitam cum debita preparatione. Secundum est: Non esse omittendam communionis frequentiam, propter peccata venialia: & eo quod homo modicum admodum deuotionis fervorem in se sentiatur. Istud Suarez habet ex D. Bernardo in sermone De cena Domini. Et probari potest, sicut probat à Victoria De sacramentis, num. 85. quia deuotio est effectus sumptionis Eucharistie, sicut calceatio est effectus accessionis ad ignem: & ante causam, aut sine ea velle effectum habere, alienum est à ratione. Tertium est: Non esse negandum, quin interdum eiusmodi frequencia intermitte possit, ad conciliandam maiorem reverentiam, aut ob aliquam rationabilem causam. Nam communione differri posse de propria Sacerdotis consilio ob aliquam talem causam habetur ex cap. Omnis virtusque sexus, De penitent. & remiss. Quamquam, ut Suarez adit, istud debet raro esse, & extraordinarium potius, quam frequens: neque tanta dilatio debet esse, quia plus nocere quam prodere possit.

Difficultates de eodem tempore pro quo obligat preceptum sumendi Eucharistiam.

70.

P R I M A E S T : An aliquando in mortis articulo sacramentum Eucharistie alicui negari possit. Ad hanc respondet Suarez in eadem disputatione, 69. sectio 3. in fine, posse negari in poena alicuius criminis ad aliorum correctionem; neque enim obligatio illud sumendum ad spiritualis vita conseruationem id impedit; sicut nec obligatio sumendi communem cibum ad viæ corporeæ conseruationem impedit quominus reus alicuius criminis possit illo priuari à Iudice. Et certe tale quid aliquando fuisse receptum in Ecclesia constat ex Concil. Elizabetino per plures Canones. Attamen contrarium vsum introducendum esse, tanquam animalium saluti valde commodum & opportunum, merito postea censuit Ecclesia. Et ita in cap. Super eo, De hæret. in 6. viaticum dari prescipitur hereticis relapsis ante ultimum supplicium, si sufficiunt signa fidei & penitentiae dederint: & in cap. Quæsumit, 13. quæst. 2. idem statuitur de aliis, qui ob alia crimina morte plectuntur, si peccatorum suorum confessionem fecerint. Et vix addit Suarez, Pius Quintus idem fieri præcepit (quod enim nota Hentiq. in 1. par. sue summæ lib. 8. cap. 5. in fine,) per motum prium editum anno Domini 1569. Item in cap. Tanta, disputatione 86. excommunicato penitenti Eucharistia conceditur in articulo mortis, immo nec vllis vere penitentibus denegatur, ex cap. Quod in te, De penitent. & remiss. traditum Sylvestre Eucharistia 3. quæst. 5. dicto 7.

71.

S E C U N D A D I F F I C U L T A S E S T : An peccant Iudices, damnatis ad mortem non concedentes Eucharistiam ratione consuetudinis receptam in sua prouincia. Ad quam Natur. in Enchir. cap. 25. num. 23. pluresque alii quos refert Henriquez, loco citato in margine litera Z, respondent excusari à peccato per eiusmodi consuetudinem. Quam rationabilem esse ex eo doceri potest; quod videatur consentaneum ut sceleratis, à reipubl. communione per mortem abscedendis, sacramentum communionis negetur in signum talis abscessus: præsentim cum eiusdem sacramenti suscipiendo non sit tanta necessitas, quanta est penitentia, ut executio iustitiae debeat ob illius sumptio-

nem differri diutius, quam expediatur; vel aliquem cum irreuerentia periculo statim excarnificare, qui facrostantum Christi corpus nondum consumptis sacramentalibus speciebus, adhuc intra se habeat. Sed ut paulo disseritur res declaretur, aliquot propositiones statuimus.

P R I M A E S T : Iudicem non teneri liberare reum nolentem confiteri, nec Eucharistie sacramentum sumere, quantumvis certe sciat ipsum in peccato mortali moritur. Hæc est Sotii lib. 5. De iust. & iur. quæst. 1. art. 2. ad 2. Quam probat: tum quia facile aliqui esset cuicunque, ut ea vafitia, ut se impoenitentem fingat: tum quia punitio publica non refertur ad bonum eius qui punitur, ut emendetur, sed in bonum publicum ut ceteri terreatur. Bonum autem publicum anteferendum est priuato, ordine charitatis, tanquam melius & præstantius. Neque in ea re bonum spirituale postponitur bono temporali, nam ea quoque ratione consiluit bono spiritali: totius multitudinis. Quod si aliqui inde scandalizentur, scandalum tantum est passuum: in quo locum habet illud De regulis juris cap. 3. Vdilus scandalum nascitur, quando veritas deleratur.

S E C U N D A D I F F I C U L T A S E S T : Reo experienti, aut non recusanti: Iudicem teneri dare tempus confessionis & sumptionis Eucharistie. Hæc pater ex Clement. Cum secundum, De penitent. & remiss. vbi Episcopi iubent compelle per excommunicationem Iudices ad tale tempus dandum: consuetudoque illud negandi statuitur abhendenda tanquam abusus damnabilis. Quamvis autem ille sermo tantum sit de confessione, consequenter tamē, ut ibidem glossa notat, intelligendum est de Eucharistia; quia quando dicuntur non deneganda penitentia, consequenter intelligitur neq; Eucharistia, ex cap. Quod in te, De penit. & remiss. Et quoniam obligatio illam uniuscūm est de iure diuino perante tradita, nulla confutatio potest ei derogare.

T E R T I A D I F F I C U L T A S E S T : Reo predictum tempus penitentia non esse negandum, etiam si nesciat inde forte ut eripiatur, & alii scandalizentur. Hanc post Palud. habet Sylu. in verbo Iudex, 1. quæst. 11. dicto sexto. & cum ipse Petrus à Nauar. in cap. 3. num. 225. & 226. libri 2. De iust. & iur. In probationem adferens, quod memorata Clementina indiscutibile precipitat, Iudices per excommunicationem compelli ad tale tempus dandum. Item quod minus inconveniens videatur de ea crepicio, quia aliqua ratione reparari potest, quam eterna damnatio, quia irreparabilis est: ita ut praecilla, hæc vitanda sit. Ad quam visitationem penitentia & Eucharistia sacramenta videntur necessaria hoc nomine, quod eo tempore quo animo interiorre mortis perturbatus esse solet, difficile sit concepire perfectam contritionem. Cum imperfecta constitutio vero, quæ dicitur atritus, ad confessionem salutis requiri sacramentum, ut animæ infundatur gratia gratum faciens, sine qua salus non contingit. Exigit autem Sylvestracum in quo reus credetur non petere sacramenta ex deuotione, sed ex spe exceptionis: vt si perat cum iam est sub patibulo, qui antea non perierat in carcere. Petrus vero à Nauar. excipit casum quo ex talis hominis receptione & conseruatione, damnum reipubl. imminet notabile: quia tunc cum reo procederetur ad defensionem Reip. tanquam cum aggressore. Addit idem si nullum sit scandalum in dilatione iustitiae; neque damnum ullum timetur ex eo, quod per aliquod tempus à promulgata damnationis sententia Iudex expectet, ipsum tenet exspectare; quando reus tunc quidem non vult confiteri, nec penitentia: spes est tamen quod intra breve tempus, ut duorum, vel trium dierum, penitentebit. Nam & ipse legi charitatis tenetur succurrere ruina animæ proximi, præcipue irreparabili: & spiritualem eleemosynam graniter ea indigenti conferre: quando spes est fatigata, nec aliunde virga necessitas illam denegandi.

T E R T I A D I F F I C U L T A S E S T : An conueniens sit quotidie Eucharistiam sumere. Ad hanc responderet D. Thom. 3. par. quæst. 80. art. 10. duo considerari possunt circa vsum Eucharistie, vnum ex parte eiusdem Eucharistie: cuius virtus cum sit hominibus salutaris, utile est

eam

eam quotidie sumere, ut quotidie fructus eius percipiat, iuxta illud D. Ambroſij lib. 4. De sacramentis cap. 6. Si quotiescumque effunditur sanguis Christi, in remissione peccatorum effunditur, debet semper accipere qui semper peccat, debet semper habere medicinam. Alterum vero considerari posse ex parte lumentis, in quo requiritur, ut cum magna deuotione & reverentia ad tantum sacramentum accedat. Ideoque is qui se deuotionem habere, nec distractum esse inuenierit, potest laudabiliter quotidie communicare: imitatione primorum Christianorum, quibus communione fuisse quotidiana, sicut & orationem, & verbi Dei auditionem, indicant verbalia illa, Act. 2. Erant persequentes in doctrina Apostolorum, & communione fractionis panis & in orationibus.] Sicque accipendum est illud D. Augusti, in serm. 28. De verbis Domini. *Iste panis quotidiana est, accipe quotidie, ut quotidie tibi proficit: sic viue ut quotidie merearis accipere.*

Sed quoniam multoties in pluribus hominibus multa impedimenta cuiusmodi deuotionis occurunt, propter corporis vel anima indispositionem, non est utile omnibus hominibus ad tantum sacramentum quotidie accedere, sed iis tantum qui se ad id paratos inuenierint. Quod quia non est facile, dixit D. Augusti, *(prout refertur in cap. Quotidie, De consecr. distinct. 2.)* Quotidie Eucharistie communionem sumere, ne laudo, nec vicepro. Quanquam laudabile admodum est, Sacerdotes cum debita dispositione quotidie Missam dicere, ut Franc. à Victoria *De sacra. num. 85.* probat ex historia quam habet D. Greg. in lib. 4. Dialog. c. 56. de Callo Narniensium Episcopo, quē quotidie celebrantem, & se lacrymis conscientem ait accepisse mandatum a Domino per reuelationem quidam alteri factam. Operate quod operaris, non cesser manus tua, necceler pessimus, &c.

QUARTA DIFFICULTAS EST: Quomodo intelligenda sit obligatio communicandi in Paschate. Hanc inter ceteros fuit tractat Suarez tomo 3. disp. 70. sect. 2. Pro praxi autem sequentia documenta ad nostrum institutum sufficient.

Primum est: Stante determinatione facta ab Ecclesia de sumenda saltem in Paschate, sacro sancta Eucharistia extra mortis articulum (*pro quo ex antedicto, diuinum praeceptum determinate obligat*) illum non peccare contra idem praeceptum diuinum, qui semel tantum in anno, prout Ecclesia prescripsit, communicauerit. Nam nisi illud ea ratione inpleretur, male Ecclesia prouidisset de ratione talis adimplitionem exigendi ab omnibus fidelibus: & per penas impositas, impediendi illius transgressionem: quod non est exilimandum. Nec refer quod in primiua Ecclesia longe frequentior fuerit usus communionis. Nam in tali determinatione consentaneum fuit Ecclesiastis cuius arbitrio relata est, tanquam piam matrem spectabiliorum suorum imbecillitatem, ne fragilibus hominibus laqueum iniiceret videretur. Crescente ergo fideliū numero, & charitate refrigerente vīsum est ei, talem facere diuinū praeceptū de Eucharistia sumptione determinationem, qua non imponeret frequentiorem, sed fideliū muletudini & fragilitati accommodatam pro præsenti rerum statu: nimis annū præcipere, designa eo ante tempore, in quo fideles viderentur magis devoti ac magis dispositi.

Quod vero contra hoc documentum Nanar. habet in Enchir. sub finem cap. 21. Monachos sancti Benedicti & Moniales cuiusvis ordinis peccare mortaliter, non communicantes singulis mensibus, Suarez merito reicit, eo quod verba decretorum ab ipso citatorum id non indicent. Neque enim in Clementina Ne in agro §. Sane, De statu Monachorum, aliud à Monachis Benedictinis exigitur, quam ut secundum religionis sue statuta pœnitentiae & Eucharistia sacramenta vtur. Ad quo facit, quod transgressio non imponatur alia pena, quam ut regulari disciplina, id est, pena quam regula dicit, subiaceat (*vt ad verbum Regulari glossa interpretatur.*) Regulam autem Benedictinorum in eo nō obligare sub mortali, norat Hennequez in sua Summa lib. 8. cap. 5. §. 3. Concilium autem Trid.

sess. 25. cap. 10. De regularibus, non dare Monialibus obligatorum præceptum, verbum Admonentur quo vtur, faris indicat. De illa Benedictinorum obligacione, plura Suarez tomo 4. disput. 86. sect. 5. num. 7. & sequentibus, & Azor in prima part. mor. instit. lib. 7. cap. 29. qu. 1. & 2. Vide dicta libro 6. num. 105. & 106.

Secundum documentum est: Nomen Pasche in Ecclesiastica determinatione de qua agimus non sumi vi communiter solet pro sola die Dominica Resurrectionis Domini; sed iuxta declarationem Eugenij 4. *(prout refert Nanar. in cit. exp. 21. num. 45. & ante eum plures alijs, qui tam azor meminit in sequenti cap. 30. que sibi. I) pro tempore quindecim dierum à Dominica Palmari ad Dominicam in aliis inclusus: ita ut communicans quocumque eorum dierum faris faciat Ecclesiastico præcepto. Non item extra illos dies, etiam si pius communicans: quia verba præcepti requirunt illud tempus, ut non multo post exponetur. Et certe, si ad unam tantum diem restringa fuisse obligatio communicandi imposita omnibus fidelibus: periculum offretur eam transgrediendi: siue ob nimis accedentium concursum, siue ob difficultem accessum ad sacram mensam, siue etiam ob commoditatem effugienti oculum pastoris inuigilantis, ne quis ab illa se subducatur.*

Tertium documentum est: Ecclesiasticum præceptum de communione, habere duas partes principales: unam ut communio non differatur ultra annum: alteram, ut non saltem in Paschate. Quæ utraque principiter quidem & tanquam propria præcepti materia intenta est à praepiente: sed prior praepice. Nam quod in propositione præcepto Ecclesia praepice intendit, est ne fideles nimis differantur sum communionis, diuinum luce indeterminare prescriptum. Adeo ut substantia eiusdem præcepti sit, ut ultra annum communio minime differatur: tempus vero Paschæ addatur ei, tanquam maxime congruum & conueniens tam sancto Christiano pietatis exercitio: atque ut certius constare possit, communionem non differi ultra annum. Istum sensum propositione præcepti declarare videtur Concilium Trident. sect. 13. can. 9. his verbis: *Si quis negauerit omnes & singulos Christi fideles virtusque sexus, cur ad annos discreciones peruenient, tenevi singulis annis saltem in Paschate, ad communicandum iuxta præceptum sancte Matris Ecclesiæ, anathema sit.*

Ad huius autem documenti & sequentium pleniorum intelligentiam, notandum est tres distinguim modos, quibus certum tempus lege determinatur. Primo enim determinari potest certum tempus, propter specialem ipsius circumstantiam, ut cum præcipitur ieiunium in aliqua vigilia die festi: aut cum Missam in ipso die festo ob solemnitatem illius audiire inueniatur. Secundo determinari potest, imponendo actum qui præcipitur, tanquam onus ait temporis: quo modo Ecclesiastis præcipi censetur quotidiana recitatio horarum Canonarum, tanquam onus vniuersiisque diei. Tertio potest determinari, præcipiendo absolute actum aliquem, illique alignando certum tempus tanquam magis congruum ac magis conueniens exercitio illius. A que siue modi est determinatio temporis Paschalis, facta ab Ecclesia, pro sumptione Eucharistie ad satisfaciendum præcepto Christi de ea dato: sicut est illa, qua quis unam Missam fundat pro defunctis singulis hebdomadis: illiusque celebrationi assignat diem Lunæ. Itemque illa qua Confessarius in penitentiam imponit ieiunium fernandum die Veneris.

Quartum documentum est: Eum qui Eucharistiam sumere in Paschate omisit, non videri liberum ab obligatione, quasi possit usque ad alterum Pascha sumptionem differre: sed teneri sumere quam primum moraliter potest. Istud cum Nanar. loco cit. tenent Suarez loco item cit. & Azor in eodem cap. 30. q. 5. contra multos alios quos ipsi commemorant. Ratio est: quia obligatio præcepti determinans certum tempus, cessat quidem cum determinatio sit primo aut secundo modo ante dictis: ut qui omisi ieiunium in vigilia festi, aut non recitat horas canonicas, non

manet ea de causa obligatus ad aliquod sequenti die ieiunium, aut ad recitandum omislas canonicas horas: non cessat tamen cum sit tertio modo, ut declaratur exemplo obligationis soluen di censum annum, dum sic imposita est alii, ut teneatur tantam summam quotannis in censem soluere, & ad certitudinem maiorem, certus dies v.g. festum S. Ioannis Baptiste designatur solutioni facienda. In quo si ea omittatur, non extinguitur eiusmodi obligatio, sed omisso ipsa magis vrget foritionem fieri. Quia ergo determinatio sumendi Eucharistiam facta ad tempus Paschale, est istius tertii modi (cum non sit ad finiendam obligationem precepti diuinum, sed ad impediendam dilationem nimiam illud implendi) qui communionem omittitur Paschale, non manet usque ad sequens Pascha liber ab obligatione communicandi: sed cum primum moraliter communicare potest, deberid facere ex determinationis Ecclesiastica: quia non est sufficiens nisi sic prescriberet tempus, ut dilationem maiorem prohibeat.

Ex certe si liberum esset communionem in uno Paschale omissem, usque ad aliud Pascha differre, non esset usus in Ecclesia, ut qui cum omittit compellatur per confutum faciat facere precepto communicandi singulis annis, nec significatur expectare sequens Pascha. Cum igitur excommunicatio non soleat ferri propter peccatum præteritum, qua ratione præteritum est: sed quia futurum: ut scilicet is qui illud commisit non permaneat in illo, seu non continuet illud: fane dicendum est propositi precepti transgressionem magis ac magis continuari, quamdiu post elapsum tempus designatum adimplitioni, hæc magis, magisque differtur.

Quintum documentum est: Ex eo quod ante tempus Paschale communicari quis, siue ex deuotione, siue virgente mortis articulo, non liberari ab obligatione in eodem tempore communicandi. Ratio est: quia preceptum debet eo tempore impleri pro quo est impositum, si nullum interueniat iustum impedimentum. Preceptum autem de quo agimus, impositum est pro tempore Paschali. Quare communionio quæ hoc antecessit, non est impletitia illius: manet; eadem obligatio quæ antea erat. Id quod procedit, etiam si quæ communicari timens se non habitur in cōmoditate communicandi in Paschale: quia sicut singulis annis confundit, ita & in Paschale communicandi obligatio per hoc preceptum imponitur, ut si sat patet legenti cap. Omnis viriusque sexus De penitentia & remissione adeo ut non satisfaciat, qui communicat quidem, sed non in Paschale secundum expressam Ecclesiæ determinationem. Deducitur ex hoc documento, quod tradit Azor in eod. cap. 30. quest. vii. & satis fuse in citata eod. dub. 3. disputat Suarez: cum qui præuidet se Paschali tempore non habitum communidatem communicandi, non teneri communionem anticipare ex vi precepti Ecclesiastici, cum non possit ante illud ei satisfacere.

Si opponas posse satisfacere post illud: ex iusta enim causa de cōsilio Confessarij posse post idem tempus communionem differri, habetur ex ipso cap. Omnis viriusque sexus. Responderet hoc quidem verum esse, propterea quod ipsum in precepto expresse conceditur: non tamen illud (communionem inquam anticipari posse) propterea quod ipsum non conceditur similiter. Nota obiter quod Henriquez habet in 1. par. sua summa lib. 8. cap. 5. §. 3. in fine: cum qui in articulo mortis omisit communionem, si conualecat non teneri illud supplere noua communione, sicut tenetur qui omisit in Paschale. Ratio est, quod obligatio iuris diuini suscipiendi Eucharistiam in articulo mortis, sit imposita tanquam onus temporis, nempe secundo modo ante proposito, num. 7. 4. sub fine.

Sextum documentum est: Impeditos per censuram ne in Paschale communicare possint, si per eos non sit quominus absoluuntur, exculari a peccato transgressionis precepti de quo agimus. Hoc cum Nauar. in eod. num. 45. tenet Azor in memor. cap. 30. quest. 3. Erratio est: quia nemo ad impossibile obligatur. Addit idem Azor in sequenti q. 4. cum eodem Nauar. ibidem, similiter exculari eum qui quolibet quadragenarij ieiunij die communicari, si per

confusitudinem legitime prescripsum, aut per Papæ priuilegium, ad omnes eos dies, adimplatio precepti communandi extendatur in loco ubi dicitur. Nam talis confusio, sicut & Papæ priuilegium, præualetere potest precepto Ecclesiastico.

SECTIO IV.

Pars prior: de iis quos diuinum preceptum sumendi Eucharistiam obligat.

Quod tale preceptum obligat omnes homines errantibus, contra Sotum docet ex eo, quod verba Christi: Ni manducaueritis carnem filii hominis, &c. generalia sunt, & habita simpliciter omnes qui audiebant, tam Christianos, quam nondum Christianos, licet his non adest debeat quam suscepserint baptismum, qui est sacramentorum suscipiendorum ianua. Verum ea irreverentia mortuorum ab instituto nostro non est ne celles nos immorari: nec in eo quod ille consequenter tradit non obligantur. Id quod expresse definitum est in Concilio Trident. sess. 21. cap. 4. & can. 4. his verbis: Si quis dixerit pauperrimus antequam ad annos discretionis peruerterit necessarium esse Eucharistie communionem, anathema sit. De amentibus perpetuis, idem quod de infantibus lenientium esse, quantumcunque sint atque prouecti, pateret eo, quod perinde ac infantes careant discretione, nec vilium quæ possent in eis, sicut nec in infantibus devotori huius sacramenti. Quæ ratio est D. Thomæ 3. par. quest. 80. art. 9.

De iis autem qui adulti vñi sunt ratione: sed postea in amorem inciderunt, si quidem infirmitas illa non sit continua & perpetua, certum est, quod ea durante, necessitateque nulla virgente, non sit illis danda Eucharistia: sed expectandum esse donec ad sanam mentem redeant, quia id debet reuerentie tanti sacramenti.

Dubium est vero, An possit aut debeat illis dati in articulo mortis, si tunc temporis amorem patiuntur. De quo Suarez in eadem sect. 2. dub. 3. Propter parte negante factum quod ex D. Paulo in priori ad Corinth. cap. 11. ad dignam Eucharistie sumptionem requiriatur, ut homo probet ipsum: quod facere nequit is, qui non est compos sui. Pro affirmante vero, quam D. Thomas loco citato sequitur, factum cap. Is qui, 26. questione sexta, cuius verba sunt: Is qui in infirmitate penitentiam patet, si casu dum ad eum initatus Sacerdos venit, oppresus infirmitate obnubilatur; vel in phrenesum conuersus fuerit, dent testimonium qui cum audiuerit, & accipiat penitentiam: & si continuo credatur moriturus, reconcilietur per manus impositionis, & infundatur ori eius Eucharistia.

Accedit ratio, quia iuxta Concil. Trident. sess. 21. cap. 2. in sacramentorum dispensatione: vt ipsa non sufficiat, suffici rationem haberi, ut salua corum substantia, sufficiunt peritati, & eorumdem sacramentorum venerationi consulari. At id seruari potest, dando in articulo mortis Eucharistiam ei qui priuata vñi rationis, cuius antea composuit. Nam tunc venerationi sacramenti est soli potest, canendo ne vomitu vel exiusione Eucharistia reificiatur, aut alter indigne tractetur, sicut olim factum est, quando ea nonnumquam data est parvulus. Ad hanc in eo præcipue articulo consentaneum est, Eucharistie administratione confilere vtilitati hominis fidelis, qui tunc maxime opus habet spirituali corroboracione.

Documenta notanda pro praxi.

Hic documenta quædam pro communis vñi notanda sunt ex iis quæ Suarez tradit. Primum est, Ecclesiastem non solere prædictis Eucharistiam dare extra probabile mortis periculum: quia non decet ut iij qui non possint cum propria deuotione accedere, fiant sine grauissima causa tanti sacramenti participes.

Secundum est: non tantum ei qui habet lucida interualla, sed etiam ei, qui cum antea haberet sufficientem vñi rationis, incidit in amorem perpetuum, posse dari Eucha-

Eucharistia viaticum in articulo mortis. Ratio est: quia talis perinde ac ille alter, subiectus fuit obligationi praepeti diuini de sumendo Eucharistia, perindeque potuit habere huius denotionem. Adde quod & ipsi inde distinguuntur ab amentibus, quin nunquam vti sunt ratione.

Tertium est, quando non potest facile caueri, sed moraliter imetur vomitus, aut alia sacramenti Eucharistiae irreuerentia: ab illius administratione esse abstinentum: quia talis irreuerentia in se malam est: nec facienda sunt mala, ut cueniant bona, ex cap. 3. epist. ad Romanos.

Quartum est: cum de aliquo constititeret prius fuisse in statu peccati mortalis: non esse ei destituto vti rationis dandum Eucharistia, nisi simul coitteret prius quoque: vel fuisse sacramentaliter confessum, si potuit: vel si non potuit: saltem signa contritionis dedisse constet testimonio fide dignorum: qui illi adfuerunt: ex ante cit. cap. Is qui in infinitate, 26. quest. 6. Ratio vero est, quia talis nequit alioqui probabilitate credi dispositus sufficienter. Se cuse esset autem, si de eo non constaret fuisse prius in peccato mortali: quin potius antequam in talem rationis defecum incidere, piam & religiosam prae se tulisse voluntatem. Nam praesumendum est bonus qui malus non probatur. Neque refert, quod cum efficitur sanx mentis, non pertinet ex parte sacramentum: quia vt bene ait Sylv. Euchar. 3. par. quest. 5. dictio 9. ex bona ipsius praecrita conuentione verolimite est, quod si cuiusmodi casum praedidisset, ipsum expuleret: cum nullus sit existimandus, dum centrarium non constat, non optare omnibus votis, vt Ecclesia sibi in necessitate subueniat mediis ad salutem opportunis. Nec item refert quod mente ab alienatione nequeat tunc, iuxta Apostoli prescriptum, probare se ipsum ante Eucharistiae sumptionem: quia id potuit prius fecisse: atque dispositio, deuotioque actualis quam tunc habuit, censeri potest manere interpretabilis, quae sufficit ad Eucharistiam non indigne summandam, vt loco cit. habet Sylv. & ante eum Paulus in 4. discept. 9. quest. 4. art. 2. cond. 3.

Quintum documentum: Cum energumenus priuatur omnino rationis vti, eadem seruanda esse cum illo ac cum amentibus. Cum vero compos est sui, tantumq; corporaliter vexatur, ita vt vexatio sit quasi corporalis aggrido, potestque prudentis arbitrio absque irreuerentia periculo communicare; non efficiet Eucharistiam denegandam, cuius virtute & auxilio, vel demon expellatur, si possello expedit ad Dei gloriam: vel ipse possellus sustineat patienter, & cum fructu suum laborem. Prior pars documentum est D. Thomae in antecit. art. 9. ad 2. vbi de Energumenis nondum baptizatis, interpretatur D. Dionysij praescritum, vt abreptu ab inspectione sacramenti Eucharistiae arceantur: de Energumenis vero baptizatis eamdem esse rationem, ac de aliis amentibus. Cui fauet quod in Concil. Elizibetino cap. 37. habetur his verbis: Eos qui a spiritibus immundis vexantur, si in fine mortis fuerint constituti, baptizari placet: si vero fideles fuerint dandam eis communionem.

Posterior pars autem ex eo probatur: quod iuxta Concil. Tuid. sell. 2.1. cap. 2. in sacramentorum dispensatione, vt ea non sit illicita, sufficiat vt salua ipsorum substantia, sufficientem virilitati, & eorumdem sacramentorum venerationi consularit. Nec impedit, quod in illis ex corporali vexatione iudicium rationis debilitetur: quia satis est quod possint aliquam devotionem huius sacramenti concipere, illudque discernere a ceteris cibis, vt ipsum eis negari non debeat ex D. Thom. in corp. eiusdem articulacione.

Quae ratio ostendit quoque, agrotantibus eam non esse denegandam ob id, quod videantur aliquo modo delirare: dummodo interrogati dicant, se optare suum Deum & Salvatorem Christum recipere. Idem etiam dicendum esse de semifatu habet Henriquez in lib. 8. sive Summa cap. 42. §. 3. in fine, aliis citatis in margine litera S, addens non esse communiter Eucharistiam dandam talibus sed solum cum viget obligatio praepeti, sive diuini, vt in articulo mortis; sive humani, vt in Pascata.

Eiusdem questionis quartae pars posterior, de iis quos preceptum Ecclesiasticum obligat.

EX verbis capituli. Omnis virtusque sexus, De presenti & remissi, intelligitur minime obligari infidelis non initiatos baptismi: neque eos fideles, qui ad annos discretionis nondum perueniunt: ceteros vero omnes obligari. Dicitur enim omnis virtusque sexus fidelis postquam ad annos discretionis peruenierit, &c. Quando vero confundus sit fidelis ad annos discretionis peruenire, magna difficultas est: pro cuius explicacione trademus aliquot documenta.

Priimum est: Quod etsi verba propria constitutionis Ecclesiastice, communia sint precepto confessionis, & communionis: ita vt illud idem tempus etatis video posset ab Ecclesia designatum communioni, quod est confessionis: communem tamen Ecclesie confucundinem, illa si interpretatur, vt non ideo sit opus hominem statim acharabet rationis vti, quo peccati mortalis (atque adeo obligationis costringendi) capax sit: obligari precepto communicandi in Pascha: sed aliquando, etiam per aliquos annos, ad confundendum obligari, vt priusquam obligari ad communicandum. Cuius interpretationis ratio lumen ex materia virtutis praecetti, quae est confessio, & Eucharistiae suscepit. Illius enim pecularis necessitas postulat, vt vti ipsius non differatur: huius vero pecularis dignitas, requirit vt ad vti eius matuorū atas expectetur, vt suscipiens posset conuenienti deuotione ad eam accedere, & graviori iudicio inter eam & alios cibos discernere. Quae de causa in cit. cap. Omnis virtusque sexus, absoluente quidem praecepit confessio: sed communio precepit ut in ordine ad prudens iudicium Confessarii: additalla exceptione, nli forte de proprii Sacerdotis consilio, ob aliquarū rationabilē causam ab humiōdī peregrinione duxit abstinendum. Tale autem prudens iudicium Confessorum, solet esse vt diuinus communio, quam confessio differatur.

Secundum documentum est: In qua etatis parte incipient pueri habere discretionem sufficientem ad obligacionem praecetti communicandi, non posse certa regula definiti. In hoc fere omnes, vi disput. 7. o. sell. 1. Suave omnes, conueniunt: & metiro, quia constat, id pro varietate locorum, educationis, & ingenii variari, unde iuxta Catechismum iussu Concilij Tridentini editum in cap. De Eucharistia, non longe a fine, ac D. Thomam & alios, quos ibidem Suarez citat: tale quid determinandum in particulari relinquere arbitrio patentum & Confessarii, ad quos pertinet explorare & a pueris inquirere, an huius admirabilis sacramenti cognitionem aliquam acceperint, & gustum habeant, prout in eodem Catechismo dicitur. Siue utrum discernant quod corpus Christi puro corde, ieiunij, præmissa confessione & seruari a lis per Ecclesiam institutis: debeant recipere. Quia in re notare iuvabit, quod idem Suarez tangit terminum temporis de pueri dubitandi: An habeat discretionem sufficientem ad Eucharistiae sumptionem, contineri posse ab anno decimo ad decimum quartum, quia moraliter loquendo, neque ante illum incipit, neque ultra hunc, differtur vti plenior rationis.

Tertium documentum est: Pueros qui nunquam comunicarunt, non esse virginos à Confessario statim atque aduerterunt: atatem attigile in qua possint licetem communicare: sed sufficiet veiu beatantur communicare in leuenti Pascha: quia illud est tempus ad quod Ecclesia determinauit obligationē diuini praepeti de sumenda Eucharistia: quin, vt Sua. ez existimat, potest vnu aut evā alter annus expectari: quia consentaneum est, si Ecclesiae mentem interpretari in hac re, vt existimetur non obligare pueros cum primum ipsi potest: sed eis facere potestatem expectandi per aliquod tempus: tum ob maiorem sacramenti reverentiam, tum ob maiorem fructum sufficiencie cum maiore devotione, tum ob periculum transgressionis, cui facile exponuntur pueri: tum demum vt Auctor habet in 1. par. moral. institut. lib. 7. cap. 30. q. 10. in fine, ne

alij offendantur, si Eucharistia detur admodum parvulis, etiam si polleant iudicio.

Cæterum documentum hoc procedit tantum quoad obligationē cōmunicandi extra mortis articulum. Nam in mortis articulo (pro quo Ecclesia non determinauit p̄ceptum diuinum, cum ex se, quoad illud tempus, iam esset sufficienter determinatum, iuxta antedicta quæst. 3. propos. 2.) non expedit expectare diutius: sed cūcumque Christiano habent rationem vsum sufficientem ad peccandum, & capaci sacramentalis confessionis, dandum est Eucharistia viaticum, sicut Nauar. consulit in Enchir. cap. 21. num. 57. Suarez obligatorium esse tenet in fine citatae fictionis: quia talis capax est fidei qua possit percipere vim & obligationem verborum Christi. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, &c. Est item sufficientis erga hoc sacramentum reuerentiaz, ratione cuius velitatem manducare. vt prius probet se per confessionem ne indigne manducet. Estque in eo periculo constitutus, in quo non expedit tempus commodius ad idipsum sacramentum cum meliori dispositione recipiendum, vt obligationi sibi à Deo imposita fas faciat.

85.

Quartum documentum est: Pueros cum dubitare coepint, an teneantur Eucharistiam sumere, satisfacere obligationem tam p̄cepti diuini, quam Ecclesiastici, si in eo parentum & Confessariorum iudicium sequantur. Ratio est: quia dubitantes de sufficienti discretione, & consequenter de dicta obligatione, an eos iam adstringat, excusabuntur à peccato per ignorantiam: quæ probabilis ex eo censetur, quod ad illam depellendā fecerint id, quod tenebantur facere: nempe exquisierint parentum & Confessariorum consilium, ad quos pertinet ea de re iudicare: ita vt ipsi magis arcentur ad pœnam peccati mortalis, si quod in ea committatur; quam pueri: vt notant Tabernacula in verbo Communicare num. 6. & Caiet. in verbo Communio; addens id procedere etiam in 14. aut 15. anno illi non communicant. Ampliusque monens pueros, stante prudentia sint: & parentes, si dubitent, debere Confessarij iudicium exquirere, an idem pueri habeant discretionem sufficientem ad communionem: illudque sequi tanquam magis per Ecclesiam probatum: vt intelligitur ex verbis illis in cap. Omnis viriisque sexus, De penit. & remiss. Nisi forte de proprio Sacerdotis consilio, ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab huiusmodi perceptione duixerit abstinentium.

Quintum documentum est: Mortaliter peccare patrem, curatorem, aut herum, qui notabiliter negligit procurare, vt sui liberi, pupilli, minores, aut famuli domi sua viventes, & ad communionem obligati, eam sumant tempore debito: præstertim si sciant aut scire debeat illos non communicantur, nisi a se moneantur. Ita docet Nauar. in Enchir. cap. 21. num. 57. Et probatur: quoniam tales tenent suos, vt ad bonum promouere, sic à peccatore reuocare, iuxta cap. Duo. 23. quæst. 4. & ideo spiritualia remedia, maxime posita in p̄cepto, cīs inculcare. Moneratorem idem Nauar. vt & Caiet. loco cit. exculari posse à peccato pœnitentes, qui ob reuerentiam sanctissimi sacramenti seruarent consuetudinem in sua prouincia receperam, quæ pueri solent tardius ad communionem admitti v.g. 14. tantum aut 15. anno: tanquam non ante habentes reuerentiam & devotionem sufficientem. Verumtamen videatur consilium parentibus dandum, ne occasione reuerentia patiantur suos nimis differre tam salutaris cibis sumptionem: sed totam rem committant iudicio periti ac prudentis Confessarij memores rationi consentaneum esse: vt ante immunditatem, author puritatis possideat puerorum suorum animas.

Q V A E S T I O . V.

Qualis sumptus Eucharistia requiratur ad satisfaciendum p̄cepto de ea dato.